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Úvod – Cíl a metoda diplomové práce

Předmětem této diplomové práce je komplexní pojednání o právní úpravě

týkající se pravidel jednání obchodníka s cennými papíry a jeho povinností s tím

spojených, zejména ve vztahu k zákazníkům v soukromoprávní rovině českého práva.

Jedná se o právní úpravu, začleněnou do české právního řádu tzv. velkou

novelou č. 230/2008 Sb., kterou se mění zákon o podnikání na kapitálovém trhu (dále

jen „ZPKT“), vyvolanou nutností implementovat novou evropskou směrnici o trzích

finančních nástrojů, tzv. MiFID – Markets in Financial Instruments Directive (dále jen

„MiFID“, variantně „směrnice MiFID“), a k této směrnici prováděcí nařízení komise

(ES) č. 1287/2006 (dále jen „prováděcí nařízení“, variantně „IR“) a prováděcí směrnici

komise 2006/73/ES (dále jen „prováděcí směrnice“, variantně „ID“). Tyto tři evropské

právní předpisy vydané v rámci tzv. Lamfalussyho procedury spolu tvoří integrální

celek. MiFID je tzv. rámcovou směrnicí (framework directive), na kterou navazují tzv.

prováděcí opatření (implementing measures) – zde vydaná formou prováděcí směrnice

a prováděcího nařízení.1 Směrnice MiFID zcela nahrazuje zastaralou evropskou

směrnici 93/22/EEC (tzv. ISD směrnice).

Evropská směrnice MiFID (účinná od 1. 11. 2007) přinesla na evropské úrovni

komplexní úpravu pro celou oblast evropského finančního trhu a zásadním způsobem

jej mění v několika rovinách a aspektech. Předně jsou při provádění MiFIDu členskými

státy v podstatě zcela zakázány lokální odchylky či jakékoliv konkretizace nebo

regulace nad rámec MiFID.2 MiFID dále kromě jiného rozdílně člení a kategorizuje

investiční služby a investiční nástroje, došlo ke zrušení tzv. zásady concentration rule,

která spočívala v principu, že určité investiční nástroje, primárně kótované cenné

papíry, bylo možno obchodovat v podstatě výhradně přes příslušné (regulované) trhy.2

Nicméně podstatná pro tuto diplomovou práci je nově zavedená klasifikace klientů –

a z této kategorizace klientů vyplývající míra jejich ochrany, a povinností obchodníka

s cennými papíry, jako je například předobchodní informační povinnost, zavedení

nového standardu testování resp. prověřování klientů a jimi zvažovaných investic

1 Důvodová zpráva k zákonu č. 230/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 256/2004 Sb. o podnikání

na kapitálovém trhu.
2 HENEBERK, Jiří, Compliance Journal, roč. 2007, č. 02, dostupný také z www

http://www.compllex.com/download_cz.html

6

(z hlediska vhodnosti a přiměřenosti investice, tzv. suitability and appropriateness tests),

zavedení tzv. best execution practices neboli provádění pokynů za podmínek pro klienta

nejlepších, vyžadování informací od klienta pro vyhodnocení vhodnosti investice

a další.

Jedná se o složitou a rozsáhlou komplexní úpravu podnikání na kapitálovém

trhu, s novými metodami a přístupem. Pro pochopení důležitosti této nové úpravy

a nutnosti zavedení pravidel pro ochranu zákazníků se v úvodu své práce zabývám

nejdříve úlohou kapitálového trhu v národním hospodářství a jeho funkcí, včetně

nezbytnosti důvěry investorů v jeho řádné fungování. Následně pak rámcově uvádím

úlohu a klíčovou roli obchodníka s cennými papíry na tomto trhu. V samostatné

kapitole se zabývám začleněním této právní úpravy do obecného soukromého práva

ve vazbě na obecnou prevenční povinnost (zásada neminem laedere) a ve vazbě

na případnou odpovědnost za škodu, včetně právní úpravy ochrany klienta jako

spotřebitele. Dále se zabývám již zmíněnou nově zavedenou zákonnou klasifikací

zákazníků, a zejména pak rozborem na tuto klasifikaci navazujících povinností

a pravidel jednání obchodníka s cennými papíry, jako je například předobchodní

informační povinnost obchodníka, prověřování zákazníka z pohledu vhodnosti

a přiměřenosti jím prováděných investic atd. Při detailní analýze jednotlivých

povinností obchodníka s cennými papíry v užším slova smyslu, majících přímý dopad

na zákazníka a jeho klasifikaci, se zaměřuji na jednotlivá pravidla jednání

se zákazníkem a s tím spojené povinnosti obchodníka s cennými papíry. V závěru práce

uvádím vyhodnocení analýzy některých ustanovení této právní úpravy, a to i ve vazbě

na zvažovanou revizi směrnice MiFID, projednávanou v souvislosti s tzv. bankovní

krizí a krizí finančních trhů, které proběhly v letech 2008–2010 a jejichž dopady

doznívají mnohde i v současné době.
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1. Úloha kapitálového trhu v národním hospodářství

Pojem kapitálový trh není zákonně nikterak definován a není pro to ani žádný

důvod, jelikož kapitálový trh je popsán a definován ekonomickou vědou a teorií.

Nicméně na kapitálovém trhu se vyskytuje celá řada subjektů, jejichž fungování –

logicky – již právně upraveno je, a proto se na oblast kapitálového trhu vztahuje celá

řada právních norem, které tuto oblast právně vymezují a regulují. Klíčovou normou

pro tuto oblast je zákon o podnikání na kapitálovém trhu a dále pak např. zákon

o cenných papírech, zákon o dluhopisech, zákon o kolektivním investování a další.

Kapitálový trh, jehož nedílnou součástí je burza cenných papírů a obchodníci

s cennými papíry, je, vedle trhu peněžního, součástí finančního trhu. Finanční trh lze

definovat jako trh, na kterém se soustřeďuje a setkává poptávka a nabídka peněz

a kapitálu. Nabídku představuje přebytek volných finančních prostředků (úspory

domácností a firem) a poptávku pak nedostatek těchto finančních prostředků (na straně

podniků).3

Na kapitálovém trhu se setkávají dvě skupiny subjektů: emitenti, kteří poptávají

volné finanční prostředky pro své investice, a investoři, kteří nabízejí a investují volné

finanční prostředky a požadují jejich zhodnocení. Kapitálový trh tak můžeme definovat

jako systém institucí a instrumentů, zajišťující pohyb střednědobého kapitálu (1 rok až

10 let) a dlouhodobého kapitálu (10 let a více) mezi ekonomickými subjekty

prostřednictvím různých forem investičních nástrojů.3 Hlavní úlohou kapitálového trhu

je přenos volných finančních prostředků (kapitálu) od investorů k emitentům, a to

prostřednictvím primárního trhu, za podpory sekundárního kapitálového trhu.

Kapitálový trh se tedy dělí na trh primární a trh sekundární. Na primárním

kapitálovém trhu dochází k primárním emisím investičních nástrojů, k tzv. IPO (Initial

Public Offering). To znamená, že primární trh je pro emitenty zdrojem kapitálu, a to

prostřednictvím emise cenných papírů, např. akcií nebo dluhopisů. V případě primární

emise akcií na kapitálovém trhu bude nejčastěji k emisi přistupováno v okamžiku, kdy

akciová společnost již nějakou dobu existuje a je schopna vykazovat adekvátní

hospodářské výsledky, a to formou veřejné nabídky cenných papírů, v podobě

efektivního zvýšení základního kapitálu (tzn. společnost získá zvnějšku zdroje pro své

3 TOMAŽIČ, I., a kol., Ekonomie pro právníky, upr. dotisk 1. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010, s. 165-184.
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financování). Společnost přistupuje k tomuto kroku zpravidla v situaci, kdy potřebuje

dodatečné finanční prostředky pro rozvoj své podnikatelské činnosti a nemůže či nechce

si je opatřit úvěrem. Pojmové vymezení veřejné nabídky vymezuje § 34 odst. 1 ZPKT.

Ten rozumí veřejnou nabídkou investičních cenných papírů jakékoliv sdělení širšímu

okruhu osob, obsahující informace o nabízených investičních cenných papírech

a podmínkách pro jejich nabytí, které jsou dostatečné k tomu, aby investor učinil

rozhodnutí koupit nebo upsat tyto investiční cenné papíry. Základní funkcí úpravy

veřejné nabídky investičních cenných papírů – a nejen jí – je ochrana investorů, kteří se

rozhodují o tom, do jakých cenných papírů vloží svůj volný kapitál, a v širším smyslu

i ochrana transparentnosti kapitálových trhů. Výhodou efektivního zvýšení základního

kapitálu je, že – na rozdíl od úvěrových prostředků – společnost nemusí majetek, který


[…]


složité právní vztahy lze, a mnohdy bude i nutné, aplikovat obecná pravidla

a ustanovení obchodního, případně i občanského práva, včetně právní úpravy ochrany

spotřebitele, která v některých případech stanovuje totožné informační a jiné povinnosti,

stejně nebo podobně jako zákon o podnikání na kapitálovém trhu. Sám zákon

o podnikání na kapitálovém trhu rovněž obsahuje obecná pravidla činnosti a jednání

obchodníka s cennými papíry, a to v podobě generálních klauzulí. V jednom případě je

obchodník s cennými papíry povinen poskytovat investiční služby s odbornou péčí

a ve druhém případě je obchodník povinen jednat se zákazníky kvalifikovaně, čestně

a spravedlivě a v nejlepším zájmu zákazníků. Je tedy nutné, při existenci těchto norem

obecného soukromého práva a existenci těchto generálních klauzulí v zákonu

o podnikání na kapitálovém trhu, detailně a široce specifikovat povinnosti obchodníka

s cennými papíry? Domnívám se, že ano. Tyto vztahy je třeba zejména z důvodu získání

a udržení důvěry v kapitálový trh a z důvodu zvýšení právní jistoty všech účastníků

konkrétněji zákonně specifikovat, upravovat a následně i veřejnoprávně dohlížet

na dodržování všech povinností a pravidel. Ovšem pouze do určité racionální míry, tak,

aby nedošlo k přeregulování a k přílišnému svázání těchto vztahů, což by v konečném

důsledku mohlo působit proti smyslu a cílům takové regulace a k zamezení efektivního

fungování kapitálových trhů. Informační povinnosti obchodníka s cennými papíry jsou

ku prospěchu věci, ale domnívám se, že zákazníci by vedle toho měli ve svém vlastním

zájmu chtít rozumět problematice fungování kapitálového trhu a uvědomovat si rizika,

která investice na kapitálových trzích přinášejí nebo mohou přinést. Občanskoprávní

pravidlo předcházení škodám podle § 415 OZ platí pro všechny subjekty, tedy i
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pro zákazníky kapitálového trhu. Není vůbec prozíravé pasivně přijímat doporučení

nebo rady obchodníka s cennými papíry a je dobré znát alespoň jakési investorské

minimum, zejména pak to, jak kapitálové trhy ve svém základu fungují.

Jednotlivá pravidla jednání obchodníka s cennými papíry v zákonu o podnikání

na kapitálovém trhu jsem podrobil detailní analýze a na jejím základě lze konstatovat,

že tato nová pravidla a přístupy jsou ku prospěchu právní úpravy. Nicméně právní

úprava není bezchybná a obsahuje několik dílčích problematických ustanovení. Svědčí

o tom i právě probíhající diskuse o revizi MiFIDu mezi příslušnými orgány členských

zemí EU. Jako příklad bych rád uvedl samotnou kategorizaci klientů, jejíž případná

změna by mohla zpřehlednit pravidla jednání obchodníka s cennými papíry. Domnívám

se, že právě samotná klasifikace zákazníků by zasloužila přehlednější provedení.

Ku prospěchu české právní úpravy by bylo přehledněji vyčlenit způsobilou protistranu

jako zcela samostatnou kategorii klienta a do této kategorie nezahrnovat subjekty, které

nepodnikají na bankovním nebo kapitálovém trhu. MiFID doposud za způsobilou

protistranu považuje dokonce i obce a kraje, což je dle mého názoru chybné a důkazem

toho je i revize MiFIDu, která v tomto uvažuje o vyjmutí místních orgánů z kategorie

způsobilé protistrany. Vůči způsobilé protistraně by obchodník s cennými papíry pak

byl povinen dodržovat pouze generální klauzule podle § 11a a § 15 odst. 1 ZPKT,

ostatní pravidla pro jednání se zákazníky by nebyl povinen plnit, a to u žádné z hlavních

investičních služeb.

Za úvahu by rovněž stála případná změna vyvratitelných právních domněnek

konstruovaných v § 2c ZPKT na domněnky nevyvratitelné. Tyto vyvratitelné právní

domněnky jsou sice na jednu stranu v souladu se smyslem a cílem jak evropské, tak

tuzemské právní úpravy, avšak v rozporu se zásadou právní jistoty. Domnívám se, že

u profesionálních klientů jak ze zákona, tak na žádost by se mělo jednat o nevyvratitelné

právní domněnky. Bylo by to přínosem zejména z pohledu právní jistoty

a pro zjednodušení a zpřehlednění právní úpravy, aniž by došlo k popření smyslu

a cíle pravidel ve smyslu ochrany zákazníků.

Problémových ustanovení je v zákonu o podnikání na kapitálovém trhu více.

Zdá se však, že nejsou takového rázu, aby znemožnila fungování právních vztahů

v jejich aplikační praxi, a to zejména i díky podpůrným ustanovením civilního práva

a právní vědy.
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Seznam zkratek

MiFID směrnice Evropského parlamentu a Rady

č. 2004/39/ES o trzích finančních nástrojů

(Markets in Financial Instruments Directive)

Prováděcí nařízení, variantně IR nařízení Evropské komise č.1287/2006,

kterým se provádí směrnice MiFID

Prováděcí směrnice, variantně ID směrnice Evropské komise č.2006/73/ES,

kterou se provádí směrnice MiFID

ZPKT zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání

na kapitálovém trhu

ZCP zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech

ZDOKT zákon č. 15/1998 Sb., o dohledu v oblasti

kapitálového trhu a o změně a doplnění dalších

zákonů

Vyhláška vyhláška č. 237/2008 Sb., o podrobnostech

některých pravidel při poskytování investičních

služeb

ObchZ zákon č.513/1991 Sb., obchodní zákoník

OZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

OTC Over the Counter (Mimo obchodní systémy)
