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1. Formální úroveň práce

Po formální stránce nelze posuzované práci vytknout zásadní nedostatky. Text je přehledný, jazyk
autora je výstižný, formulace jsou přesné. Diplomant se vyvaroval četnějšího výskytu gramatických a
pravopisných chyb. Kladně je třeba ocenit systematiku práce, kdy jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují a propojují dílčí výklady do jednotného celku.

2. Obsahová úroveň práce

Autor si zvolil ke zpracování relativně obtížné téma, a to rozbor problematiky právní regulace pravidel
jednání obchodníka s cennými papíry ve vztahu k zákazníkům. Jde o téma, ke kterému v českém
odborném právním prostředí neexistuje ucelená publikace zachycující všechny aspekty vzájemného
vztahu mezi obchodníkem s cennými papíry na straně jedné a zákazníky na straně druhé, a to zejména
i s reflexí postavení zákazníka jako nepodnikatele (spotřebitele). O to přínosnější je, že i přes tuto
obtížnost se autor vyvaroval možného nebezpečí zaměření se na ekonomické aspekty zkoumaného
vztahu, které jsou sice nedělitelnou a podstatnou součástí vztahu obchodníka s cennými papíry a jeho
zákazníka, které však neměly být hlavním a převažujícím obsahem posuzovaného pojednání.

Z celého textu je patrné, že diplomant čerpal z praxe. Ani tato skutečnost však neovlivnila hodnotu
práce jako teoretického pojednání, jehož hlavním zaměřením bylo podat komplexní přehled všech
práv a povinností, která musí obchodník s cennými papíry plnit. V tomto směru kladně hodnotím
zejména kapitolu šestou, v níž se autor detailně zabývá jednotlivými povinnostmi obchodníka, a to
v návaznosti na platnou právní úpravu.

Jistou výtku snad lze vznést proti příliš zjednodušené práci autora s judikaturou, kdy se diplomant
často omezuje pouze na konstatování holé právní věty rozsudku, aniž by se již blížeji zabýval širším
kontextem skutkových okolností případu. Práci je též na škodu, že se diplomant alespoň částečně
nezaměřil na srovnání novodobého vývoje práv a povinností obchodníka s cennými papíry působícího
na našem území, resp. že zcela pominul srovnání se zahraničními právními úpravami. Tyto nedostatky
však lze připsat omezenému rozsahovému rámci diplomové práce.

3. Práce s prameny

Rozsah použité literatury hodnotím - s ohledem na její omezenou dostupnost - jako zcela přiměřený.
Citace respektují příslušné normy. Diplomant v práci odkazuje na prameny, z nichž čerpal.

4. Závěrečné hodnocení

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou, neboť práce v plném rozsahu naplnila
očekávání z hlediska zpracovávaného tématu. Diplomant by se u ústní obhajoby měl zaměřit na otázku
obecné ochrany spotřebitele v rámci vztahu s obchodníkem s cennými papíry při poskytování jeho
profesionálních služeb.
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